DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

TERÇA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2244 – 03 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 1

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

EXTRATO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 76/2021
CONTRATO Nº 331/2021
OBJETO: A contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
operação, manutenção e monitoramento do aterro e prestação de serviços de
operação e manutenção das lagoas de armazenamento de chorume.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: KURICA AMBIENTAL S.A
VALOR: R$ 432.500,00 (quatrocentos e trinta e dois mil e quinhentos reais).
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 5 (cinco) meses a contar da assinatura do contrato,
ou seja, até 15 de março de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 15 de outubro de 2021.
FISCAL DO CONTRATO: Carlos Alberto Lopes.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:

1310.1854100292.022 3.3.90.39.00 FR 000 CÓD. RED. 2655

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n. 18/2021
CONTRATO Nº 89/2021.
OBJETO: a contratação de empresa que forneça estagiários.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: MORENO PAGAN & CIA LTDA
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:

0810.1012200112.171 3.3.90.36.00 FR 303 CÓD. RED. 3095

Jacarezinho, PR, 18 de outubro de 2021.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRONICO 29/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 107/2021
OBJETO:  A aquisição de combustíveis, para veículos e máquina pertencentes às
Secretarias Municipais.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: AUTO POSTO JACARE IV.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:

0810.1030100122.085 3.3.90.30.00 FR 345 CÓD. RED. 3091-3092-3093

0810.1012200112.211 3.3.90.30.00 FR 341 CÓD. RED. 3090-2192-2193

Jacarezinho, PR, 18 de outubro de 2021.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n. 33/2021
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 142/2021; 143/2021, 144/2021; 145/2021;
146/2021; 147/2021; 148/2021; 149/2021; 150/2021; 151/2021; 152/2021.
OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais de proteção, para a Sec. Munic. de
Educação, Fundo Municipal de Saúde, Sec. Munic. de assistência Social, Sec. Munic.
De Agricultura, Sec. Munic. De Administração e Sec. Munic. De Desenvolvimento
Urbano, que serão utilizados no enfrentamento do Coronavírus (Covid-19).
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: FRANCISCO ALINGERI JUNIOR PRODUTOS HOSPITALARES;
MARLUCE BEZERRA DOS SANTOS LORENCONE; J DE BRITO – DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E CORRELATOS; COMERCIAL BEIRA RIO; POTTENCIAL
CONSTRUÇÕES CIVIS E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA; R DE
SOUZA TRENTO; JANAINA SARETO VOLPI; S. V. BRAGA IMPORTADORA EIRELI; KFB
SOLUTIONS BANHEIRO DE BOLSO SUSTENTÁVEL LTDA; P. H. FREITAS CARVALHO
COLETA DE RESIDUOS; I A JUNIOR COMUNICAÇÃO VISUAL E COMERCIO LTDA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:

0710.1236500082.228 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. RED. 3071

0710.1236100082.227 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. RED. 3072

Jacarezinho, PR, 18 de outubro de 2021.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITIVO E APOSTILAMENTO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Inexigibilidade 10/2021
CONTRATO Nº 37/2021
OBJETO: Termo de Colaboração para auxiliar em suas despesas de
custeio/manutenção a fim de que esta continue atuando na defesa e no atendimento
dos direitos da infância.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: ABRIGO LAR DA INFÂNCIA DE JACAREZINHO - ABRINJA.
VALOR: R$ 28.250,00 (vinte e oito mil e duzentos e cinquenta reais).
DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS Nº:
0930.0824300236.006 – 3.3.50.43.00 FR880 – Cod. Reduzido 3044.

Jacarezinho, PR, 19 de outubro de 2021.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Inexigibilidade 06/2021
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 29/2021
OBJETO: Contratação da empresa GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO
EM SERVIÇOS, com intuito da Prestação de serviço de Tecnologia da Informação e
Comunicação, atendimento e suporte técnico, atualizações mensais para
gerenciamento dos trabalhos da Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:
0810.1030100122.085 – 3.3.90.40.00 – FR 345 – CÓD. REDUZIDO 3107.

Jacarezinho, PR, 19 de outubro de 2021.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

TERÇA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2244 – 03 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 2

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 36/2019.
CONTRATO Nº: 186/2019.
OBJETO: contratação de empresa prestadora de serviços para publicação dos
atos oficiais do Município em jornal de grande circulação.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: EDITORA E GRÁFICA PARANÁ PRESS S/A.
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 26 de julho de 2022.
VALOR: R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais).
RECURSOS: 0610.0412200072.038 - 3.3.90.39.00 - FR 000 - CÓD REDUZIDO
1382

Jacarezinho, PR, 19 de outubro de 2021.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

TERMO DE REVOGAÇÃO

Tendo em vista as razões apresentadas pela Secretaria
Municipal de Conservação Urbana no oficio 252/2021, atendendo-se, também,
aos princípios de conveniência e oportunidade, com base na Supremacia do
interesse público, revoga-se, dessa maneira, o Pregão Eletrônico 82/2021.

Jacarezinho, 19 de outubro de 2021.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Concorrência nº 03/2018
CONTRATO Nº 131/2018.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mão de obra
terceirizada para trabalhar na Secretaria Municipal de Assistência Social.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: C.C. PEREIRA & SOUZA LTDA. - EPP.
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 26 de dezembro de 2021.
VALOR PRORROGADO: R$ 150.841,62 (cento e cinquenta reais oitocentos e
quarenta e um reais e sessenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0910.0812200202.111 - 3.3.90.37.00 - FR 000 - CÓD REDUZIDO 1232 - R$ 83.328,51.
0920.0824400212.120 - 3.3.90.37.00 - FR 000 - CÓD REDUZIDO 2219 - R$ 27.879,59
0930.0824300236.004 - 3.3.90.37.00 - FR 000 - CÓD REDUZIDO 1455 - R$ 39.633,52.

Jacarezinho, PR, 18 de outubro de 2021.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

(Projeto de Resolução 4/2021)
RESOLUÇÃO 3/2021,

de 19 de outubro de 2021.
Institui no Município de Jacarezinho
o Programa Câmara Vai à Escola.

Art. 1.º Fica instituído, no âmbito municipal, o Programa "Câmara Vai à Escola",
com o objetivo geral de promover a interação entre a Câmara Municipal e a
escola, permitindo ao estudante compreender o papel do Legislativo Municipal
dentro do contexto social em que vive, contribuindo, assim, para a cidadania e
o entendimento dos aspectos políticos da sociedade brasileira.
Art. 2.º O Programa será implantando mediante a adesão das escolas e
abrangerá os níveis de Ensino Fundamental e Ensino Médio.

Parágrafo Único As atividades e sua forma de aplicação serão
diferenciadas, obedecendo à caraterística da faixa etária correspondente aos
respectivos níveis.
Art. 3.º Constituem objetivos específicos do Programa:

I – proporcionar a circulação de informações nas escolas sobre os
projetos, leis e atividades gerais da Câmara Municipal;

II – possibilitar aos alunos o acesso e o conhecimento das Vereadoras
e Vereadores eleitos para o Poder Legislativo e suas respectivas propostas;

III – sensibilizar os professores, funcionários e pais de alunos para
participarem do Projeto "Câmara Vai à Escola" e apresentarem sugestões para
o seu aperfeiçoamento.
Art. 4.º O Programa será operacionalizado em conformidade com as seguintes
diretrizes:

I – inclusão do Programa em epígrafe no Projeto Pedagógico;
II – estabelecimento de calendário que conterá:

a) ida da Câmara à Escola inscrita no Programa;
b) ida da Escola à Câmara.

III – planejamento das atividades;
IV – promoção de atividades com os seguintes temas:

a) História da Câmara Municipal;
b) Apresentação das Vereadoras e dos Vereadores e dos

Respectivos Mandatos;
c) O Funcionamento da Câmara;
d) Processo Legislativo;
e) Noções de Participação Política e Cidadania.

Art. 5.º A Câmara Municipal deverá enviar cópia da presente Resolução a todas
as Escolas que contenham o Ensino Fundamental e o Ensino Médio
estabelecidas no Município.
Art. 6.º Para fiel execução, será criada, no Plano de Cargos e Carreiras da Casa
de Leis, a Função Gratificada – FG de Coordenador do Programa "Câmara Vai à
Escola", respeitado o contido na Lei Complementar 173, de 27 de maio de 2020.
Art. 7.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio São Sebastião, Sede da Câmara Municipal de Jacarezinho, 19 de outubro
de 2021.

Antonio Neto                                      Serginho Marques
   Presidente                                        Primeiro Secretário

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

TERÇA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2244 – 03 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 3

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 57/2021.
CONTRATO Nº: 218/2021.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em limpeza e desinfecção de
superfícies (no centro de referência de covid), para o Fundo Municipal de
Saúde
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: INSECT - COMERCIO, DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
PRAZO DA PRORROGAÇÃO: 21 de janeiro de 2022.
VALOR DA PRORROGAÇÃO: R$ 11.100,00 (onze mil e cem reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0810.1012200112.211 – 3.3.90.39.00 – FR 341 – Cód. Reduzido 1711.

Jacarezinho, PR, 18 de outubro de 2021.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2021-10-19T16:34:33-0300